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Schopnost adaptace seniorů v domově pro seniory

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá schopností adaptace seniorů v domově pro seniory.

Cílem bakalářské práce je zmapovat faktory, které adaptaci seniorů v prostředí domova

pro seniory ovlivňují. Teoretická část popisuje období stáří, způsoby přípravy na stáří,

dále stárnutí a změny, které ve stáří nastávají. Dalším tématem teoretické části jsou formy

péče o seniory, práce se zabývá jak péčí o seniora v rodině, tak v zařízeních institucionální

péče. Dále jsou v práci popisovány některé vybrané sociální služby, které mohou využívat

jak senioři, tak i rodiny, které o seniora pečují. Poslední kapitola teoretické části se věnuje

adaptaci, adaptačnímu procesu a adaptaci seniorů v pobytovém zařízení a také

maladaptaci. Empirická část je zaměřena na výzkum a získání odpovědí na stanovenou

hlavní výzkumnou otázku: Jaké faktory ovlivňují úspěšnou adaptaci seniorů v domově

pro seniory? Pro zodpovězení hlavní výzkumné otázky byly zvoleny čtyři dílčí výzkumné

otázky.

Pro výzkum byla zvolena strategie kvalitativního výzkumu, jako forma sběru dat byl

použit polostrukturovaný rozhovor a metodou vyhodnocení dat byla zvolena metoda trsů.

Operacionalizace pojmů vycházela z dílčích výzkumných otázek. Výzkumný soubor

tvořilo šest respondentů, 5 žen a jeden muž, ve věku od 75 do 88 let, kteří žijí

v Seniorském domě Písek. Výzkumný soubor byl vybrán na základě záměrného

(účelového) výběru přes instituce.

Z výzkumu vyplívá, že předchozí znalost prostředí zařízení a jeho personálu je pro

úspěšnou adaptaci seniora velmi důležitá. Velice důležitou roli hraje také rodina seniora,

který se díky její podpoře cítí v novém prostředí mnohem jistěji a klidněji. Neméně

významným je při úspěšné adaptaci seniora v domově pro seniory, co možná největší

přizpůsobení se jeho zvykům, rituálům a způsobu života. Toho lze docílit například

možností vybavit si pokoj oblíbeným nábytkem a předměty.

Klíčová slova

Senior; stáří; stárnutí; sociální služby; domov pro seniory; adaptace; adaptační proces;
maladaptace

The Ability to the Adaptability of Seniors in Retirement House

Abstract

This bachelor’s thesis focuses on the ability of the elderly to adapt in a home for the

elderly.

The goal of this thesis is to map factors that affect the adaptation of the elderly in a home

for the elderly. The part of this thesis that focuses on theory describes the life period of

being old, ways of preparing one for getting old, the process of getting old and changes

that accompany this process. Another topic of the theory-focused part are different forms

of care taking of the elderly - this thesis looks into both taking care of the elderly at home

as well as into institutionalized care. Furthermore, this thesis describes selected social

services that both the elderly and the families taking care of the elderly can take advantage

of. The last chapter of the theoretical part concentrates on adaptation, the process of

adaptation and adaptation of the elderly in residential facilities, as well as maladaptation.

Empirical part of this work brings focus to research and obtaining answers to the main

question of this research: What factors affect successful adaptation of the elderly in a

home for the elderly? Four subquestions were selected to answer this main research

question.

Qualitative research strategy was chosen for this research and semi-structured type of

interview was used as a form of data collection. Method of clustering was used for data

results evaluation. Operationalization of the concepts was constructed from the research

subquestions. The research was conducted on a set of six respondents – 5 women and one

male, all between the ages of 75 and 88, who live in the Home for Elderly in Písek. This

set was selected based on intentional selection at that particular institute.

The research showed that previous familiarity with the facility and the workers is very

important for the adaptation of the elderly. Also, a very important factor is the family of

the elderly – thanks to their support, the elderly feels much safer and calmer in the new

environment. Attempt to adjust to the person’s habits, rituals and way of life in general is

no less important for the success of the adaptation. This can be achieved, for example, by

allowing to furnish one’s room using their own favorite furniture and other objects.
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Úvod

Je všeobecně známo, že naše společnost stárne, prodlužuje se délka života a seniorů tak

přibývá. Je proto velice důležité zabývat se problematikou zlepšování kvality péče o

seniory a to jak v jejich domácím prostředí tak ve službách ústavní péče. Odchod do

domova pro seniory je stále aktuálnějším a důležitějším tématem, je to však i náročný a

stresující moment v životě seniora, protože se do velké míry musí vzdát svého

dosavadního životního stylu a přizpůsobit se na zcela nové prostředí.

Téma, které jsem si pro svou bakalářskou práci vybrala je mi velmi blízké, protože jsem

sama ve své rodině zažila odchod blízké osoby do domova pro seniory a její snahu

přizpůsobit se na nové prostředí.

Cílem této bakalářské práce je zjistit, jak schopnost adaptace seniora v domově pro

seniory ovlivňují některé faktory, jako je například předešlá znalost prostředí zařízení,

podpora rodiny nebo co největší zachování dosavadního způsobu života.

Tato práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a empirickou. Teoretická část se zabývá

stářím, stárnutím a s ním spojenými biologickými, psychickými a sociálními změnami.

Dále se zabývá pojmem gerontologie a ageismus. Další oblast teoretické části práce se

věnuje formám péče o seniory, jak už v rodině, tak v institucionálním prostředí. Dále jsou

zde zmíněny některé vybrané sociální služby, které senioři mohou využívat. Poslední

kapitola teoretické části se zabývá adaptací obecně, dále adaptací na stáří a adaptací

v domově pro seniory a jejími formami.

V empirické části je proveden kvalitativní výzkum, který se snaží odpovědět na stanovené

výzkumné otázky.
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Teoretická část

1 Stáří, stárnutí a senior

1.1 Stáří

Již od samého početí člověk stárne, během života prochází mnoha vývojovými etapami.

Každá z těchto etap nám přináší určité možnosti, ale i omezení (Malíková, 2011). Toto

podle Malíkové platí i o období stáří. Matoušek (2008) hovoří o stáří jako o věkovém

období, které v naší západní kultuře začíná mezi 60. a 65. rokem života člověka, v tomto

období lidé zpravidla odcházejí do starobního důchodu. Na starého člověka je v naší

společnosti bohužel nahlíženo jako na neproduktivního a neaktivního jedince, u kterého

nezřídka kdy dochází ke zvýšení zdravotních komplikací, postupné ztrátě funkčních

schopností a ztrátě soběstačnosti (Janečková, 2010). Toto je však velmi stereotypní

pohled, který vnímá seniory bez individuálních rozdílů, kteří jsou spíše přítěží pro

společnost, protože na starobní důchody, zdravotní a sociální péči je vynakládáno

významné množství finančních zdrojů (Janečková, 2010).

Takové ale stáří a stárnutí být nemusí, Klevetová s Dlabalovou (2008) říkají, že období

stáří trvá 30 - 40 let a je stejně dlouhé jako mládí a dospělost. Šiklová (2011) zdůrazňuje,

že staří lidé jsou nejvíce různorodou věkovou skupinou, vzhledem k jejich velice

odlišným životům, vzdělání, zájmům i historickým událostem.

Pro spoustu lidí je právě toto období to nejkrásnější, protože mají konečně možnost

realizovat to, co v minulosti z nějakých důvodů nestihli (Malíková, 2011).

1.1.1 Věk

Věk je jednou z nejdůležitějších charakteristik stáří. Věk je kalendářní, matriční a

chronologický (Pacovský, 1994). Pro kategorizaci věku se nejčastěji využívá

kategorizace Světové zdravotnické organizace WHO, která vychází z patnáctiletých

cyklů (Malíková, 2011).

45 – 59 let: střední věk (zralý věk)

60 – 74 let: vyšší věk, rané stáří (senescence)
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75 – 89 let: stařecký věk, pokročilý věk (sénium)

90 let a výše: dlouhověkost (patriarchum) (Malíková, 2011, Pacovský, 1994).

Janečková (2010) uvádí, že věk sám o sobě neznamená zvýšení potřeby péče. Potřeba

sociální práce se starými lidmi se objevuje v situacích způsobených sociálními nebo

zdravotními faktory.

1.1.2 Příprava na stáří

Každý si dříve nebo později uvědomí, že jednou zestárne, málokdo se ale na stáří předem

připravuje. Touto problematikou se zabývá zvláštní oblast gerontologie – gerontogogika,

která je definována jako teorie výuky a vzdělávání ke stáří (Dvořáčková, 2012).

Šimíčková – Čížková (2010) tvrdí, že moderní gerontologie považuje přípravu na stáří a

stárnutí za velice důležitou. Odborníci podle ní tvrdí, že je nezbytné poskytnout


[…]


Zdroj obrázků: Seniorský dům Písek, © 2017
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Příloha III.

Komunikační partnerka 2

Mohla bych se Vás zeptat, kolik je Vám let?

75

A jak dlouho už bydlíte v domově pro seniory?

Už šest let.

Jaký byl vlastně důvod, že jste se sem přestěhovala?

Já jsem po škole byla celej život v Kraslicích, to je za Sokolovem a mně zemřel muž, v tu

dobu mi bylo 62. Osm let jsem byla doma sama, bylo to v paneláku, ale dcera bydlela

tady v Písku a měla jsem od ní daleko, i když poctivě za mnou jezdili, ale i pro ní to bylo

daleko. Nejdřív mi dcera tady v Písku sháněla byt, ale pak se mi zhoršila noha, protože

jsem měla zlomeninu kolena, tak jsem se sama rozhodla, že půjdu do domova důchodců.

Takže to bylo Vaše rozhodnutí se sem přestěhovat?

Jo, moje rozhodnutí, holce se to nejdřív nelíbilo, ale pak se mnou souhlasila, a když

viděla, že jsem tady spokojená a že se mi tu opravdu líbí, tak se uklidnila. Od začátku tu

žádné problémy nemám, kolektiv je tu dobrej, dobrý služby, nemůžu si stěžovat.

Proč jste si vybrala právě tohle zařízení?

Protože je to blízko mojí dcery a je to tu hezký. Ten druhej seniorák je u nemocnice, ale

tam se mi to nelíbilo.

Měla jste možnost se sem před nástupem přijít podívat?

Možnost jsem měla, ale nepřijela jsem. Byl tady zeť to okouknout. Ale věděla jsem kam

jdu.

Zjišťovali jste si informace o zařízení předem?

Já tu nebyla, špatně jsem chodila, tak jsem to nechala na dceři a zeťovi. Oni se ptali

nějakých známých, který tu měli oba rodiče. A prej to tu chválili.

Myslíte si, že kdyby jste využila možnosti se do zařízení přijet podívat, že by se vám

zde zvykalo lépe?
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To nevím, asi bych víc věděla do čeho du.

Bydlíte na jednolůžkovém pokoji nebo na dvoulůžkovém?

Ze začátku jsem bydlela na dvoulůžáku, ale měla jsem zažádáno o jednolůžák, takže

jakmile se uvolnilo místo, tak mi ho dali. Je to lepší, protože chodím často na

společenskou místnost a pak jsem taky radši už sama, ráda pletu a chci mít svůj klid.

Mohla jste si sem přinést nějaké oblíbené věci? Třeba nábytek nebo obrazy?

Jo, všecko to tu mám zařízené podle svého, dcera mi s tím pomohla. Teď mi ještě přivezli

skříňky, takže mám pokojík jako doma.

Účastníte se nějakých společných aktivit? Cvičení, trénování paměti,…

Chodím na cvičení, vlastně na všechno chodím, snažím se být aktivní. Vždycky jsem

byla, protože jsem pracovala celý život s dětma. Nemám ráda, když se nudím a do televize

mě moc koukat nebaví, stejně se tam furt jen mordujou.

A kde jste pracovala?

Byla jsem dětská sestra a většinou jsem byla v jeslích, tam mě to bavilo nejvíc s těma

dětičkama. Já dělala školu v Karlových Varech a chodili jsme do kojeneckého ústavu, tak

to mě moc bavilo s těma miminkama.

Máte možnost si upravit denní režim tak, jak jste byla zvyklá doma? Kdy budete

vstávat, kdy chcete chodit ven,…

Můžu, ale já už jsem tu na ten režim tak naučená. Jako když nechci něco dělat, tak mě do

toho nikdo nenutí, ale já většinou stejně jdu. Ale třeba když chci ven nebo za rodinou, tak

mi nikdo nebrání

Navštěvuje Vás tu rodina?

Jo, docela často za mnou chodí a taky jsem s nima v telefonnickym kontaktu. Pořád mi

volají. Syn bydlí u Domažlic, ale taky sem za mnou jezdí.

Seznámila jste se tady s někým? Máte tu nějaké přátele?

Mám, jsme tady taková parta a hlavně tady jedna paní ke mně pořád chodí na kafe, hlavně

teda o víkendech se setkáváme.

Je tu někdo nebo něco, co vám pomohlo si tady zvyknout?
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Mě tehdy tady do toho všeho zapojila jedna paní, ta přišla sem chvíli přede mnou a ta mě

hned vzala sem na společenskou místnost a do všeho mě zasvětila. A taky Dáda (sociální

pracovnice) mě taky hned zapojila do všech aktivit, ta je bezvadná, s ní vycházím moc

dobře.

Na co se Vám tady nejhůř zvykalo?

Já nějak neměla problém, já jsem takovej tvor přizpůsobivej. Já si myslím, že jsem od

začátku tak nějak dobře zapadla.

Napadá Vás něco, co by Vám pomohlo si tu zvyknout ještě rychleji?

Tím, že jsem sem šla a nebyla jsem ještě tak stará, tak mi všechno šlo nějak líp. Ty ženský,

co sem jdou a jsou už hodně starý, tak jim to trvá dýl si tu zvyknout. A taky to bylo moje

rozhodnutí sem jít, takže to asi taky hrálo roli. Jen kdyby se tu tak často nestřídaly ty

sestřičky, člověk si na jednu zvykne a druhej den tu už je zas jiná, ona je ta práce asi dost

náročná, tak tu žádná dlouho nevydrží.

Je něco, co jste po příchodu sem získala nebo naopak ztratila?

To, že mám vnoučata a teď už i pravnoučata blízko, to je bezvadný a taky to kulturní

vyžití a zapojení do všech aktivit tady. Nemám čas se nudit. Domov mi chybí a

kamarádky, co jsem tam měla, ale tam bych byla sama bez rodiny. Tady se furt něco děje,

akce, přednášky, to bych doma nezažila.