POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Kateřina Kácová

Studijní obor: Rehabilitační - psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory

Oponent bakalářské práce: Mgr. Dagmar Dvořáčková, Ph.D.

Katedra/ústav: Sociálních a speciálněpedagogických věd

Název bakalářské práce: Schopnost adaptace seniorů v domově pro seniory

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. **Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Bakalářská práce je zaměřena na „schopnost adaptace seniorů v domově pro seniory“. Cílem práce bylo zmapovat faktory, které napomáhají adaptaci v domovech pro seniory. Se stanoveným cílem souvisí i výzkumné otázky. Metodika je podrobně popsána. Výsledky jsou předkládány v logické struktuře, a to dle dílčích výzkumných otázek. Drobný nedostatek shledávám v tom, že autorka neuvedla konkrétní kategorie/trsy, které by ve výsledcích pomohly k lepší orientaci. Následuje Diskuze, která je vedena v komparaci s autory, kteří se zabývají touto problematikou. V Závěru nacházím celkové shrnutí a doporučení pro praxi. Formální stránka – v BP se vyskytují „překlepy“ a menší množství gramatických chyb. Tato skutečnost však nesnižuje hodnotu této práce. Bakalářská práce je psána čtivou formou, má logickou strukturu a přehledné vyhodnocení.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Navrhněte konkrétní způsob, jak je možné ze strany personálu domova pro seniory, usnadnit adaptační proces seniorům, kteří do domova pro seniory nastupují.

Datum: 19.5. 2017

Podpis oponenta bakalářské práce.....